---

<sup>243</sup> D.13.7.6 pr: Pomponius 35 ad sab. Quamvis convenerit, ut fundum pigneraticium tibi vendere liceret, nihilo magis cogendus es vendere, licet solvendo non sit is qui pignus dederit, quia tua causa id caveatur. sed atilicinus ex causa cogendum creditorem esse ad vendendum dicit: quid enim si multo minus sit quod debeatur et hodie pluris venire possit pignus quam postea? melius autem est dici eum, qui dederit pignus, posse vendere et accepta pecunia solvere id quod debeatur, ita tamen, ut creditor necessitatem habeat ostendere rem pigneratam, si mobilis sit, prius idonea cautela a debitore pro indemnitate ei praestanda. invitum enim creditorem cogi vendere satis inhumanum est.

<sup>244</sup> D.13.7.8.3: Pomponius 35 ad sab. Si annua bima trima die triginta stipulatus acceperim pignus pactusque sim, ut nisi sua quaque die pecunia soluta esset, vendere eam mihi liceret, placet, antequam omnium pensionum dies veniret, non posse me pignus vendere, quia eis verbis omnes pensiones demonstrarentur: nec verum est sua quaque die non solutam pecuniam, antequam omnes dies venirent. sed omnibus pensionibus praeteritis, etiamsi una portio soluta non sit, pignus potest venire. sed si ita scriptum sit: " si qua pecunia sua die soluta non erit", statim competit ei pacti conventio.

En la fiducia *cum creditote*, el acreedor puede, como propietario, disponer plenamente de la cosa fiduciada, pero queda obligado a restituir aquella cosa cuando el deudor fiduciante haya pagado la deuda garantizada. Esta obligación de restituir hace irrealizable aquel otro poder de disposición. Para superar esta contradicción se establece un pacto en virtud del cual el fiduciante que no pague en su día no pueda reclamar más que el excedente (*superfluum*) del precio obtenido de la venta de la cosa fiduciada, con lo que se produce el mismo efecto que con el pacto de vendendo:

**D.13.7.42:** El acreedor, en la acción que se da para recuperar la prenda, viene forzado a restituir el excedente del precio con los intereses, y no será oído si quiere delegar en el comprador, ya que al proceder a la venta, en virtud del pacto, el acreedor obra en interés propio.<sup>245</sup>

**D.13.7.24.2:** Si el acreedor hubiera vendido la prenda en mayor precio que la deuda, y no hubiera cobrado aún el precio del comprador ¿Podrá ser demandado con la acción pignoraticia para restituir el excedente o deberá esperarse que pague el comprador o cederse las acciones contra el comprador? Yo estimo que no debe urgirse al acreedor para que pague el excedente, sino que o debe esperar el deudor, o, si no espera, le deben ser cedidas las acciones contra el acreedor, pero a riesgo del vendedor. Si el acreedor cobró ya la cantidad, debe restituir el excedente.<sup>246</sup>

---

<sup>245</sup> D.13.7.42: Papinianus 3 resp. Creditor iudicio, quod de pignore dato proponitur, ut superfluum pretii cum usuris restituat, iure cogitur, nec audiendus erit, si velit emptorem delegare, cum in venditione, quae fit ex facto, suum creditor negotium gerat.

<sup>246</sup> D.13.7.24.2: Ulpianus 30 ad ed. Si vendiderit quidem creditor pignus pluris quam debitum erat, nondum autem pretium ab emptore exegerit, an pignoratitio iudicio conveniri possit ad superfluum reddendum, an vero vel exspectare debeat, quoad emptor solvat, vel suscipere actiones adversus emptorem? et arbitror non esse urgendum ad solutionem creditorem, sed aut exspectare debere debitorem aut, si non

En el pacto se suele establecer también que el fiduciante autoriza la venta sin garantía y al contado, a pesar de que eso puede disminuir el precio cobrable y el superfluum reclamable por la actio fiduciae. Así, por ejemplo, si el fiduciario, al vender, promete indemnizar por evicción, debe hacerlo para aumentar el superfluum, si lo hace para obtener el mismo precio que sin la estipulación, no puede, en caso de tener que indemnizar por evicción, reclamar luego del fiduciante:

**D.13.7.22.4:** Si el acreedor, al vender la prenda, prometió seneamiento por el doble, según se acostumbra en otras ventas, y fue demandado y condenado por evicción ¿tendrá acaso la pignoraticia contraria como acción de regreso? Y puede decirse que sí, con tal de que vendiera sin dolo ni culpa y obrara como un diligente padre de familia; en cambio, si esa venta con responsabilidad por evicción no reportó ninguna ventaja, sino que vendió al mismo precio por el que habría podido vender sin responder por evicción, no tiene acción de regreso.<sup>247</sup>

También puede intentar la impetratio domini en el evento de no encontrar un interesado en comprar:

**D.13.7.24 pr:** Si un acreedor hubiese alcanzado del César la concesión de la posesión definitiva de la prenda, y ésta fue objeto de evicción, se me planteó elegantemente la cuestión de si tendrá la acción pignoraticia contraria. Y

---

exspectat, mandandas ei actiones adversus emptorem periculo tamen venditoris. quod si accepit iam pecuniam, superfluum reddit.

<sup>247</sup> D.13.7.22.4: Ulpianus 30 ad ed. Si creditor, cum venderet pignus, duplam promisit (nam usu hoc evenerat et conventus ob evictionem erat et condemnatus), an haberet regressum pignoratitiae contrariae actionis ? et potest dici esse regressum, si modo sine dolo et culpa sic vendidit et ut pater familias diligens id gessit: si vero nullum emolumentum talis venditio attulit, sed tanti venderet, quanto vendere potuit, etiamsi haec non promisit, regressum non habere.